
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 5 del Registro di Settore
del 18/01/2022

N. 5 del Registro Generale
del 18/01/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI, CUSTODIA, PULIZIA E
MANUTENZIONE DEL VERDE PRESSO IL CIMITERO COMUNALE DI ZOLLINO E DEL
SERVIZIO DI AFFISSIONE – DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE - CUP: I49J21016400004
- CIG: 904921721B

Il giorno 18/01/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO CHE:

 con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 58 del 30/07/2019 è stata avviata la procedura, per
l’affidamento del servizio di concessione dei servizi e delle strutture cimiteriali e l’attività di attacchinaggio di
pubblici manifesti per la durata di due annualità dell’importo complessivo di € 37.200,00 oltre IVA di Legge;

 con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 171/72 del 19.09.2019 si è stabilito “di affidare ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, la gestione dei servizi e delle strutture cimiteriali e l’attività
di attacchinaggio di pubblici manifesti, per il periodo 01/10/2019 e sino a tutto il 31/12/2020;

 con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 47/27 del 26/02/2021 di “Affidamento servizio di gestione
dei servizi cimiteriali, custodia, pulizia e manutenzione del verde presso il cimitero comunale di Zollino e del
servizio di affissione” per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021;

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di che trattasi per n. 2 annualità alle stesse
condizioni della determina n. 58/2019 con decorrenza dalla data di consegna del servizio;

VISTO:
a) il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in
particolare:

1. l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle
procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai
responsabili di servizi specificamente individuati;
2. l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;
3. gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
4. l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine,
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
5. l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;



b) l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
c) il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare:
1. l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
2. l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di forniture e
servizi sotto la soglia comunitaria;
3. l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
4. l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
5. l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
6. l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
7. l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
8. l’articolo 80 sui motivi di esclusione;

VISTO che in data 03.01.2022 è stato inserito sulla piattaforma E-Procurament di gare telematiche in uso al Comune
di Zollino denominata “TuttoGare” - sito internet https://zollino.tuttogare.it/ - un invito a presentare offerta mediante
affidamento diretto, rivolto alla società “OLI MIA SOCIETA’ COOPERATIVA” da Zollino (LE), per lo svolgimento
dei servizi di che trattasi, stabilendo il termine ultimo per la presentazione dell’offerta alle ore 12:00 del 10.01.2022;

PRESO ATTO che la società “OLI MIA SOCIETA’ COOPERATIVA”, con sede in Zollino (LE) alla via Corsica n. 63, c.f./P.IVA:
05176420759, tramite il portale telematico “Tuttogare PA” ha trasmesso, quanto richiesto nella lettera invito del
03.01.2022 acclarata in pari data al prot. gen. n. 31, offrendo per il servizio di che trattasi un ribasso dello 0,5%
sull’importo a base di gara di € 37.200,00 che assicura una economia di € 186,00;

VISTO che tramite l’AVCpass è in corso la verifica dei requisiti dell’operatore economico invitato alla gara;

VISTO l’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020 e s.m.i. il
quale stabilisce: In relazione alle procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui
bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente
decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data,
siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in ogni
caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore
del presente decreto e fino alla data del 31 dicembre 2021:
a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della
verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione
previsti per la partecipazione alla procedura;

VISTO il Decreto Sindacale n. 12/2021, di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico;

DATO ATTO CHE il servizio messo a disposizione dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per
l'acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) ha elaborato il seguente codice: 904921721B;

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che testualmente dispone “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte” precisando espressamente che “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e
b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti”;

ATTESO che nell’ambito dell’interesse pubblico da perseguire è necessario dotare l’ente del servizio di gestione dei
servizi cimiteriali, custodia, pulizia e manutenzione del verde presso il cimitero comunale di Zollino e del servizio di
affissione, i cui caratteri essenziali sono:

 L’acquisizione a corpo, ai sensi dell'art. 59 comma 5-bis del D.Lgs. 50/2016;

https://zollino.tuttogare.it/


 Il corrispettivo contrattuale, ammontante in complessivi netti € 37.014,00, oltre IVA di Legge, come da offerta
pervenuta all’interno del portale telematico “Tuttogare PA”;

 I requisiti di ordine morale e speciale, da possedere rispettivamente ai sensi degli articoli 80 e 83 del D.Lgs.
50/2016;

 La copertura contabile dell’investimento pubblico, assicurata dalle somme di bilancio di cui al cap. 1417 e
suddivise come di seguito:
 ‒ € 17.633,06, oltre IVA di Legge, nel redigendo bilancio 2022/2024, annualità 2022;
 ‒ € 18.507,00, oltre IVA di Legge, annualità 2023;
 ‒ € 873,94, oltre IVA di Legge, annualità 2024;

 Il Codice Identificativo di Gara (CIG): 904921721B;
 Il contributo di gara dovuto all’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) per la vigilanza sui contratti

pubblici, ai sensi dell’art. 1 comma 65 della L. 266/2005 e per come disposto dall’ ANAC - Delibera
contributi 19 dicembre 2018 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005 n. 266 per
l’anno 2019”, pari a:
‒ € 0,00 per la Stazione Appaltante;
‒ € 0,00 per l’Operatore Economico (OE in breve in seguito);

CONSIDERATO:
Che sulla base dell'importo stimato i servizi da contrarre rientrano ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 nei contratti

sotto soglia disciplinati dall’art. 36, per i quali le procedure di affidamento ed esecuzione devono essere espletate
“... nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e
delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice.” a mente dell’art.
30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

Che essendo il valore economico inferiore a 40.000 euro trovano applicazione le seguenti ulteriori disposizioni del
D.Lgs. 50/2016:
 “… le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di ... servizi ... di importo inferiore alle soglie di cui

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici …” dettata dall'art. 36 comma 2 lettera a;

 “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di ... servizi di importo inferiore a 40.000 euro …” dettata
dall'art. 37 comma 1;

 “... le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte
dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.” dettata dagli articoli 40
comma 2 e 50 comma 1;

Che il Comune di Zollino iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti con codice 0000242072, è una
Stazione Appaltante qualificata ai sensi dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 che letteralmente dispone
“Fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i
requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-
legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”, dato che il
citato sistema di qualificazione non è ancora entrato in vigore;

Che il contratto è rivolto agli O.E. elencati all'art. 46 del D.Lgs. 50/2016, in possesso dei requisiti morali di ordine
generale disposti dall'art. 80 e dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità
tecniche e professionali previsti dall'art. 83 del citato decreto;

Che il contratto non è costruttivamente suddivisibile in lotti funzionalmente più piccoli, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs.
508/2016, fermo restando che l'importo del servizio è comunque accessibile alle micro, piccole e medie imprese;

DATO ATTO:
Che per esperire materialmente la procedura di affidamento diretto del servizio tecnico in argomento il RUP ha svolto

le seguenti attività:
1) individuato il seguente operatore economico in possesso dei requisiti richiesti:

‒ OLI MIA SOCIETA’ COOPERATIVA”, con sede in Zollino (LE) alla via Corsica n. 63, c.f./P.IVA:
05176420759;

2) verificato per detto OE la mancata lesione dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità, trasparenza e rotazione con riferimento ad incarichi cumulativamente non superiori a Euro



40.000;
3) preso atto di poter contrarre l’appalto del servizio professionale di cui trattasi mediante atto equivalente alla

determina a contrarre, ai sensi dell'art. 32 comma 2 secondo periodo del D.Lgs. 50/2016, purché “contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,
ove richiesti”;

4) l’operatore economico ha manifestato formalmente il proprio interesse ad eseguire il servizio richiesto, tramite
la piattaforma telematica “Tuttogare”, dichiarando espressamente il proprio interesse a svolgere il servizio
professionale di cui trattasi, al netto del ribasso offerto del 0,5%, per un importo di € 37.014,00, oltre IVA di
Legge;

CONSIDERATO che a norma dell’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 prima di stipulare un contratto occorre
esplicitare:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

PRECISATO, infine:
Che alla luce della tipologia dell’appalto in acquisizione sarà dato alla determina di affidamento valore contrattuale ai

sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;
Che non trova applicazione il termine dilatorio di 35 giorni previsto dall’art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 per la

firma del contratto, ai sensi del comma 10 del citato articolo;
Che l’accesso agli atti della procedura è disciplinato dall’art. 53 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO per tutto quanto sopra argomentato e motivato di poter legittimamente procedere ad affidare l’appalto in
argomento mediante procedura semplificata di “affidamento diretto”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del
D.Lgs. 50/2016, precisando inoltre che le caratteristiche dell’appalto: tipologia usuale; celerità; importo del
corrispettivo; ecc…; costituiscono ragioni di contrazione ai sensi dell’art. 192 comma 1 lett. C) del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto sindacale n.12/2021;

DETERMINA
1.
2. DI DARE ATTO che i presupposti argomentati e motivati esposti in narrativa sono parte integrante e sostanziale

del presente atto;
3.
4. DI DARE ATTO che la lettera di invito a contrarre (prot. com. n. 31 del 03.01.2022) trasmessa all’operatore

economico individuato, tramite la piattaforma telematica “Tuttogare”, costituisce atto equivalente alla determina a
contrarre l'acquisizione del servizio in argomento, ai sensi dell'art. 32 comma 2 secondo periodo del D.Lgs.
50/2016;

5.
6. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in Legge n. 120

del 11.09.2020 e s.m.i., l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

7.
8. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, i servizi di gestione dei servizi

cimiteriali, custodia, pulizia e manutenzione del verde presso il cimitero comunale di Zollino e del servizio di
affissione, all’operatore economico:

‒ OLI MIA SOCIETA’ COOPERATIVA”, con sede in Zollino (LE) alla via Corsica n. 63, c.f./P.IVA:
05176420759;

DI DARE ATTO CHE nel caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti innanzi dichiarati, è
prevista la risoluzione dell’incarico ed il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale in misura pari al 10 per cento del valore di
contratto;
9.



10. DI ESPLICITARE ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 gli elementi distintivi del contratto
affidato, ossia:
 il fine, svolgimento dell’appalto del servizio tecnico professionale affidato;
 l'importo contrattuale, pari ad € 37.014,00, oltre IVA di Legge;
 l'oggetto, gestione dei servizi cimiteriali, custodia, pulizia e manutenzione del verde presso il cimitero

comunale di Zollino e del servizio di affissione
 la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgd.

50/2016 e smi;
 le principali clausole essenziali, durata del servizio 24 mesi;
 i pagamenti, mensili posticipati;

11.
12. DI IMPEGNARE e specificare per il servizio affidato, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000:

 la somma da pagare, complessivamente pari ad € 37.014,00, oltre IVA di Legge, trova copertura sul cap. 1417
titolo 2 e suddivisa come di seguito:
 ‒ € 17.633,06, oltre IVA di Legge, nel redigendo bilancio 2022/2024, annualità 2022;
 ‒ € 18.507,00, oltre IVA di Legge, annualità 2023;
 ‒ € 873,94, oltre IVA di Legge, annualità 2024;

 il soggetto creditore, operatore economico sopra generalizzato;
 la ragione, esecuzione del servizio in argomento;

13.
14. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario in originale per la registrazione in

bilancio degli impegni finanziari sopra assunti e per l'apposizione del visto di regolarità contabile, che attesta la
copertura finanziaria e l’esecutività del provvedimento ad ogni effetto di legge, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del
D.Lgs. 267/2000;

15.
16. DI EVIDENZIARE e precisare che:

 alla determina di affidamento sottoscritta dall’operatore economico affidatario sarà dato valore contrattuale, ai
sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

 che a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 1
comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata, a cura del servizio competente, sul profilo committente del
Comune di Zollino, indirizzo web “www.comune.zollino.le.it”, sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione
Trasparente/Provvedimenti dirigenziali - bandi di gara e contratti”, ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 14 marzo
2013 n. 33.

Impegno

Descrizione Impegno: GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI
CIG:
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 12.9 1417 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 12 20.328,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: OLI MIA SOCIETA' COOPERATIVA
Codice Fiscale: - P.Iva:

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 5 del 18/01/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI, CUSTODIA, PULIZIA E MANUTENZIONE DEL
VERDE PRESSO IL CIMITERO COMUNALE DI ZOLLINO E DEL SERVIZIO DI AFFISSIONE – DETERMINA DI
AGGIUDICAZIONE - CUP: I49J21016400004 - CIG: 904921721B

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Impegno

Descrizione Impegno: GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI
CIG:
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 12.9 1417 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 12 20.328,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: OLI MIA SOCIETA' COOPERATIVA
Codice Fiscale: - P.Iva:

Zollino, 18/01/2022
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 18/01/2022
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 18/01/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 18/01/2022



Il Messo Comunale
f.to TONDI DANILO


